
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

от   16.02.2021 г.           №63 -П 

 

город Усть-Лабинск 

 

О проведении муниципального конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов  младших школьников     

«Я – исследователь,  2021» 
 

На основании плана работы МБУ «ЦРО» и в целях содействия  развитию 

творческой исследовательской активности детей младшего школьного 

возраста (начальная школа) приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном  конкурсе исследовательских работ  

и  творческих проектов младших школьников  «Я – исследователь, 2021»  

(приложение). 

2.  Рекомендовать руководителям  ОО района: 

2.1.Довести до сведения педагогов информацию об организации и  проведении  

муниципального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов младших школьников  «Я – исследователь, 2021» с 16 февраля 

2021 года по 15 марта 2021года. 

  2.2. Организовать в заочной форме проведение муниципального конкурса 

исследовательских работ  и  творческих проектов младших школьников  

«Я – исследователь, 2021» среди обучающихся 1-4 классов с 

использованием дистанционных образовательных технологий согласно 

Положению. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

       Директор МБУ «ЦРО»                                         Ю.В. Езубова 

   
 

 

 

 

 

Исп. Петровская Е.Н.,   

4-19-52 

 

 

 

 



                                                                                          Приложение  

                                                                                          к приказу МБУ «ЦРО» 

                                                                                          от 16.02.2021 г. №63-П 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе исследовательских работ и творческих проектов 

младших школьников «Я – исследователь, 2021»  

 

1. Общие положения. 

Муниципальный  конкурс исследовательских работ и творческих 

проектов дошкольников и младших школьников   «Я – исследователь» 

ориентирован на выявление детей младшего школьного возраста района (1-4 

классы), проявляющих исследовательскую активность и реализующих её в 

собственных творческих продуктах. 

 

2. Цель и задачи конкурса. 

Цель конкурса – развитие интеллектуально - творческого потенциала 

личности ребёнка младшего школьного возраста путём совершенствования 

навыков исследовательского поведения и развития исследовательских 

способностей. 

Задачи конкурса: 

2.1.Формирование у детей и педагогов представления об 

исследовательском обучении, как ведущем способе образовательной 

деятельности. 

2.2.Содействие развитию творческой  исследовательской активности 

детей. 

            2.3.Стимулирование у младших школьников интереса к  

фундаментальным и прикладным наукам. 

            2.4.Содействие формированию у детей научной картины мира. 

            2.5.Популяризация лучших методических разработок по учебно-

исследовательской работе младших школьников. 

 

3. Сроки проведения. 

3.1. Приём заявок на участие в муниципальном конкурсе 

исследовательских работ и творческих проектов  младших школьников «Я – 

исследователь, 2021» осуществляется МБУ «ЦРО»  до 25 февраля 2021 года. 

Заявки,  поданные позднее указанных сроков,  рассматриваться не будут. 

   3.2. Конкурс проводится в заочной форме с использованием 

дистанционных образовательных технологий (просмотр видеороликов защиты 

проекта/работы и текста с презентацией)  муниципального конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов «Я – исследователь» 

состоится с 1 марта 2021 года по 5 марта 2021года: 

 

 4. Участники конкурса. 

 4.1. Участниками  муниципального конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов младших школьников «Я – исследователь, 2021» могут 

стать юные исследователи младшего школьного возраста  (1- 4 классы) до 10 



лет включительно (на 1 марта 2021года участнику не должно исполниться            

11 лет).  

4.2. К участию в муниципальном  конкурсе допускаются как 

индивидуальные участники, так и творческие коллективы (до 3-х  человек). 

 

5. Порядок выдвижения детских работ на конкурс и их защита. 

 5.1. Заявки на участие в конкурсе «Я – исследователь, 2021» 

направляются до 25 февраля 2021 года  от победителей школьного тура  

младших школьников (1-4 классы) в оргкомитет конкурса (МБУ «ЦРО», 

Петровской Е.Н.) по форме (приложение) на электронный адрес umc-

ustlabinsk@yandex.ru. Заявка заверяется руководителем ОО. 

    5.2.Для участия в конкурсе необходимо записать видеоролик защиты 

проекта/работы (не более 10 минут) и разместить его на любом интернет-

ресурсе.  

 На конкурсе рассматриваются исследовательские работы и творческие 

проекты, выполненные детьми по любым предметным областям 

(направлениям). Работы классифицируются по секциям и  направлениям. 

Секции: 

7-8 лет 8-9 лет 9 лет 10 лет 

Направления: 

 гуманитарная;    

 естествознание (живая природа); 

 естествознание (неживая природа); 

 физика, математика и техника. 

 5.3.По каждому предметному направлению исследовательские работы и 

творческие проекты могут быть теоретического, экспериментального и 

фантастического плана. 

 5.4. При  представлении работы на конкурсе участнику необходимо 

отразить: 

 мотив выбора темы исследования и значимость исследования или 

проектирования для окружающих; 

 цель работы и то, какие задачи решал автор или авторы; 

 гипотеза  или гипотезы, которые проверялись (по возможности); 

 как проводилось исследование (какими методами автор пользовался, 

какие средства были задействованы в его работе); 

 что получилось в результате (выводы). 

5.5. При защите исследовательских работ и творческих проектов возможно     

использование стендовых докладов, мультимедийных презентаций и 

видеоматериалов, макетов и т.д.    

   На защиту работы предоставляется не более 10 минут. 

5.6 Критерии оценки исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников: 

1. Замысел исследования/проекта:   

1.1  Степень авторства замысла, оригинальность; 

1.2  Соответствие темы, цели, задач – содержанию; 

1.3  Познавательная ценность темы.  

 

mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru
mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru


2. Уровень реализации исследования/ проекта: 

2.1  Адекватность методов и понимание их возможностей; 

2.2  Достаточность и корректность эмпирических материалов, степень 

реализации исследования/ проекта; 

2.3  Осмысленность и корректность обобщений и выводов.  

 

3. Представление работы: 

3.1  Самостоятельность подготовки представляемых материалов; 

3.2  Связанность и осознанность изложения; 

3.3  Готовность обсуждать работу (ответы на вопросы). 

Система оценки:  по 7 -ми бальной шкале. 

 

6. Жюри конкурса 

6.1. Состав жюри конкурса утверждается организационным 

комитетом муниципального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов дошкольников и младших школьников «Я – исследователь, 2021». 

6.2. Жюри конкурса «Я - исследователь, 2021» оценивает 

исследовательские работы и творческие проекты  младших школьников на 

основе критериев (запись видеороликов защиты проекта/работы и текста с 

презентацией).  

 

7. Награждение победителей. 

 Участники, победители (1 место), призёры (2-3 место) и лауреаты    (4-5 

место) конкурса  исследовательских работ и творческих проектов младших 

школьников «Я –  исследователь, 2021» награждаются грамотами МБУ 

«Центра развития образования». 

 

 

 

 

 

Директор МБУ «ЦРО»      Ю.В. Езубова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

Заявка* 

на участие в муниципальном конкурсе исследовательских работ и творческих проектов младших школьников 

 «Я –исследователь, 2021» 

 
Автор 

(фамилия, имя 

обучающегося) 

№ 

ОО 

дата 

рождения 

(число, 

месяц, 

год), 

полных 

лет 

класс Направление 

(выбрать) 
 гуманитарная;    

 естествознание 

(живая природа); 

 естествознание 

(неживая 

природа); 

 физика, 

математика и 

техника 

Жанр: проект/ 

исследование 

Тема 

работы, 

проекта 

Руководитель 

(фамилия, 

имя, отчество 

педагога 

полностью) 

Ссылка на 

видеозапись 

защиты 

проекта/работы  

Ссылка на 

размещение 

материалов 

(текст  и 

презентация) 

          

 

 

Директор ОО № ________________/ФИО/ 

 

 

*Заявка направляется на электронный адрес umc-ustlabinsk@yandex.ru  в форме Word и скан (PDF) 

 

 

**Видеоролик с материалами можно разместить  на  сайте школы  и т.д. 

mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru

